
Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
terça-feira, 19 de maio de 2020  |  Ano IV - Edição nº 00474 | Caderno 1

SUMÁRIO
• DECRETO N.º 036 DE 18 DE MAIO DE 2020.

• DECRETO 3, Fevereiro / 2020 - Abre Crédito Adicional SUPLEMENTAR no valor de R$ 1,230,300.00 ///UM MILHÃO, DUZENTOS E
TRINTA MIL, TREZENTOS REAIS/// e dá outras providências.
DECRETO 4, Fevereiro / 2020 - Abre Crédito Adicional ALTERAÇÃO DE QDD no valor de R$ 448,000.00 ///QUATROCENTOS E
QUARENTA E OITO MIL REAIS/// e dá outras providências.

• RESULTADO DE CREDENCIAMENTO Nº. 003/2019.
EXTRATO DE CONTRATO Nº. 103/2020.

• REPUBLICAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO 100/2020

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 001
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 0252B2D80F89A0A705D7A7ECA8B3A63B



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
terça-feira, 19 de maio de 2020  |  Ano IV - Edição nº 00474 | Caderno 1

Decreto

Decreto N.º 036 de 18 de Maio de 2020. 

O Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições que lhe 
confere a Lei Orgânica do Município, e a legislação de 
regência, e ainda; 

CONSIDERANDO, o que fora devidamente apurado no Processo 
Administrativo – Instaurado através da Portaria 20/2020, 
publicada no Diário Oficial do Município, em 06 de maio de 
2020, que a Sra. Rosileide Rosa dos Santos Dourado fora 
admitida em 03 de outubro de 1988, Sem Submissão a Concurso 
Público, já tendo sido deferido, em seu favor Aposentadoria por 
tempo de Contribuição pelo Instituto Nacional do Seguro Social 
– INSS. 

CONSIDERANDO, que fora devidamente observado o Devido Processo 
Legal, dos quais são corolários a Ampla Defesa, e o 
Contraditório; 

RESOLVE 

Art. 1º - DECLARAR a NULIDADE DO CONTRATO DE TRABALHO, de 
Rosileide Rosa dos Santos Dourado, nos termos da Súmula 363 do 
Tribunal Superior do Trabalho – TST.  

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito, em 18 de Maio de 2020. 

__________________________ 
Ezenivaldo Alves Dourado 
Prefeito do Município

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 002
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C0C0DEC8697AEA0708D2E6702FC9F3C8

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
terça-feira, 19 de maio de 2020  |  Ano IV - Edição nº 00474 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
terça-feira, 19 de maio de 2020  |  Ano IV - Edição nº 00474 | Caderno 1

Governo do Estado da Bahia 
Prefeitura Municipal de Canarana 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Praça da Matriz, 224 – Centro – Canarana/ BA – CEP: 44890-000 

CNPJ: 32.440.438/0001-87 | E-mail: educacao.canaranaba@gmail.com  
 

 
Relatório Final da Autoridade Administrativa – Secretária Municipal de Educação. 
 
 

Trata-se de Processo Administrativo, instaurado através da 
portaria de n.º 020/2020, fls. 02, publicada no Diário Oficial Eletrônico do Município, em 
06 de maio do corrente ano em face da Senhora Rosileide Rosa dos Santos Dourado 
visando a declaração de Nulidade de Seu Contrato de Trabalho com essa Municipalidade. 

Assim, em observância ao Princípio Constitucional do 
Devido Processo Legal, do qual são corolários a Ampla Defesa, e o Contraditório, a 
administrada fora devidamente notificada, fls. 03, seguindo anexo à aludida notificação, 
cópia do processo administrativo, especialmente da portaria de n.º 020/2020, fls. 02, 
publicada no Diário Oficial Eletrônico do Município, em 06 de maio do corrente ano, 
onde, fora consignada as razões de Direito que enseja a possível Declaração de Nulidade 
do Contrato de Trabalho da Sra. Rosileide Rosa dos Santos Dourado, considerando que a 
sua data de admissão em 03 de outubro de 1988, SEM CONCURSO PÚBLICO, é fato 
incontroverso. 

Pois bem, observa-se dos autos, que em razão de sua 
notificação, a Sra. Rosileide Dourado apresentou ofício, datado de 07 de maio do corrente 
ano, requerendo cópia digital ou reprográfica da Lei Municipal de n.º 005/2004 (Estatuto 
dos Servidores do Município); Cópia Digital, ou reprográfica do Processo 
Administrativo, Iniciado com a Portaria de n.º 20/2020; Cópia Digital, ou reprográfica da 
sua pasta pessoal arquivada no RH da PMC, como todos os seus arquivos, bem como 
pugnou ao final pela suspensão do prazo, até a disponibilização dos mencionados 
documentos. 

Ora, observa-se que o deslinde da situação dos autos, gira 
em torno de matéria, exclusivamente de direito, uma vez que a prestadora de serviços fora 
admitida pela Municipalidade, em 03 de outubro, de 1988, sem submissão a concurso 
público, portanto, seu contrato de Trabalho é Nulo, nos termos da Súmula 363, do 
Tribunal Superior do Trabalho – TST. 

Desse modo, os requerimentos feitos pela Sra. Rosileide 
Dourado, e seu patrono, nos presentes autos, fls. 04/05, especialmente, o sobrestamento 
do prazo para apresentação da defesa, até disponibilização dos documentos acima 
discriminado pela administração pública municipal é meramente procrastinatório, razão 
pela qual, desde já fica indeferido a suspensão do prazo para oferecimento de 
manifestação, ficando, entretanto, deferido a disponibilização de toda a documentação 
requerida através do ofício de fls. 04/05. 

Nesse diapasão, considerando a situação fática 
incontroversa, e todas as regras de direito aplicáveis à espécie, o Contrato de Trabalho da 
Sra. Rosileide Rosa dos Santos Dourado é nulo, nos termos da Súmula 363 do Tribunal 
Superior do Trabalho – TST, razão pela qual, encaminho os presentes autos ao Prefeito 
Municipal para Declarar a Nulidade do Contrato de Trabalho da aludida Prestadora de 
Serviços, caso assim entenda como media legal a ser adotada.  
 

Canarana/Ba, em 04 de outubro 2019. 
 
 

MÁRCIA ALMEIDA DE NOVAES OLIVEIRA 
Secretária Municipal de Educação 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 003
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C0C0DEC8697AEA0708D2E6702FC9F3C8

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
terça-feira, 19 de maio de 2020  |  Ano IV - Edição nº 00474 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
terça-feira, 19 de maio de 2020  |  Ano IV - Edição nº 00474 | Caderno 1

Decreto

DECRETO 3

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE CANARANA

CNPJ: 13714464000101Setorial

Fevereiro / 2020

Abre Crédito Adicional SUPLEMENTAR no valor de R$ 1,230,300.00 ///UM MILHÃO,
DUZENTOS E TRINTA MIL, TREZENTOS REAIS/// e dá outras providências.

O(A) Prefeito(a) do MUNICIPIO DE CANARANA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e a autorizacao da Lei 212,

DECRETA:

Art. 1o. - Fica aberto Crédito Adicional SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes dotações:

Fundo Municipal de Saúde07001

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DA SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF2105

206.500,00NC : 02030009OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 0114.014

250.000,00NC : 02030010OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 0114.014

60.100,00NC : 02030011OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 0114.014

50.000,00NC : 02030012OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 0114.014

100.000,00NC : 02030019OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 0114.014

MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO PSICOSSOCIAL - CAPS2109

114.200,00NC : 02030005OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 0114.014

66.700,00NC : 02030006OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 0114.014

10.000,00NC : 02030014OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 0114.014

MANUTENÇÃO DO SERVIÇOS DE ATENDIMENTO MÓVEL AS URGÊNCIAS - SAMU2111

100.000,00NC : 02030016VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 0114.014

MANUTENÇÃO DA AUTORIZAÇÃO DE INTERNAÇÃO HOSPITALAR - AIH2121

100.000,00NC : 02030003OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 0114.014

162.800,00NC : 02030004OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 0114.014

10.000,00NC : 02030021OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 0114.014

1.230.300,00Soma da Unidade:

Total: 1.230.300,00

Art. 2o. - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1o., utilizar-se-á os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo com o previsto no
Art. 43, parágrafo 1o. da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

Gabinete do Prefeito01011

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO2002

100.000,00NC : 02030019OBRIGACOES PATRONAIS319013 - 0100.000

100.000,00Soma da Unidade:

Fundo Municipal de Saúde07001

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DOS DEMAIS RECURSOS DO SUS2029

100.000,00NC : 02030003OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 0114.014

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE2083

162.800,00NC : 02030004VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 0102.002

114.200,00NC : 02030005OBRIGACOES PATRONAIS319013 - 0102.002

66.700,00NC : 02030006OBRIGACOES PATRONAIS319013 - 0102.002

206.500,00NC : 02030009OBRIGACOES PATRONAIS319013 - 0102.002

250.000,00NC : 02030010OBRIGACOES PATRONAIS319013 - 0102.002

60.100,00NC : 02030011VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 0102.002

MANUTENÇÃO DO NÚCLEO DE APOIO À SAÚDE DA FAMILIA - NASF2106

50.000,00NC : 02030012VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 0114.014

10.000,00NC : 02030014MATERIAL DE CONSUMO339030 - 0114.014

MANUTENÇÃO DO SERVIÇOS DE ATENDIMENTO MÓVEL AS URGÊNCIAS - SAMU2111

[2906204:99999:GovNet versão:2005182]  Sistema de Informação do MUNICIPIO DE CANARANA Pag: 1 / 2

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 004
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 15EEE0911DED1EF968739A7DD0680A13

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
terça-feira, 19 de maio de 2020  |  Ano IV - Edição nº 00474 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
terça-feira, 19 de maio de 2020  |  Ano IV - Edição nº 00474 | Caderno 1

DECRETO 3

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE CANARANA

CNPJ: 13714464000101Setorial

Fevereiro / 2020

100.000,00NC : 02030016OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 0114.014

MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE INFORMAÇÕES AMBULATORIAIS - SIA2122

10.000,00NC : 02030021OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 0114.014

1.130.300,00Soma da Unidade:

Total: 1.230.300,00

Art. 3o - Este decreto entrará em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário.

MUNICIPIO DE CANARANA, 3 de Fevereiro de 2020

EZENIVALDO ALVES DOURADO

[2906204:99999:GovNet versão:2005182]  Sistema de Informação do MUNICIPIO DE CANARANA Pag: 2 / 2

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 005
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 15EEE0911DED1EF968739A7DD0680A13

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
terça-feira, 19 de maio de 2020  |  Ano IV - Edição nº 00474 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
terça-feira, 19 de maio de 2020  |  Ano IV - Edição nº 00474 | Caderno 1

DECRETO 4

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE CANARANA

CNPJ: 13714464000101Setorial

Fevereiro / 2020

Abre Crédito Adicional ALTERAÇÃO DE QDD no valor de R$ 448,000.00 ///QUATROCENTOS E
QUARENTA E OITO MIL REAIS/// e dá outras providências.

O(A) Prefeito(a) do MUNICIPIO DE CANARANA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e a autorizacao da Lei 203,

DECRETA:

Art. 1o. - Fica aberto Crédito Adicional ALTERAÇÃO DE QDD, na importância supra, para reforço das seguintes dotações:

Secretaria de Infraestrutura05001

MANUT. DAS AÇÕES DA SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA E SERV. PÚBLICOS2079

11.000,00NC : 02030013OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 0100.000

11.000,00Soma da Unidade:

Secretaria de Educação06001

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL2013

24.900,00NC : 02030015OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 0101.001

8.000,00NC : 02030020OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 0101.001

32.900,00Soma da Unidade:

Fundo Municipal de Saúde07001

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DA SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF2105

11.000,00NC : 02030017OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 0114.014

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DA SAÚDE BUCAL - PSB2107

50.000,00NC : 02030007OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 0114.014

42.400,00NC : 02030008OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 0114.014

MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO PSICOSSOCIAL - CAPS2109

700,00NC : 02030018OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 0114.014

MANUTENÇÃO DA AUTORIZAÇÃO DE INTERNAÇÃO HOSPITALAR - AIH2121

100.000,00NC : 02030001OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 0114.014

200.000,00NC : 02030002OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 0114.014

404.100,00Soma da Unidade:

Total: 448.000,00

Art. 2o. - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1o., utilizar-se-á os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo com o previsto no
Art. 43, parágrafo 1o. da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

Secretaria de Infraestrutura05001

MANUT. DAS AÇÕES DA SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA E SERV. PÚBLICOS2079

11.000,00NC : 02030013OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 0100.000

11.000,00Soma da Unidade:

Secretaria de Educação06001

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL2013

24.900,00NC : 02030015OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 0101.001

8.000,00NC : 02030020MATERIAL DE CONSUMO339030 - 0101.001

32.900,00Soma da Unidade:

Fundo Municipal de Saúde07001

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DA SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF2105

11.000,00NC : 02030017MATERIAL DE CONSUMO339030 - 0114.014

[2906204:99999:GovNet versão:2005182]  Sistema de Informação do MUNICIPIO DE CANARANA Pag: 1 / 2

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 006
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 15EEE0911DED1EF968739A7DD0680A13

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
terça-feira, 19 de maio de 2020  |  Ano IV - Edição nº 00474 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
terça-feira, 19 de maio de 2020  |  Ano IV - Edição nº 00474 | Caderno 1

DECRETO 4

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE CANARANA

CNPJ: 13714464000101Setorial

Fevereiro / 2020

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DA SAÚDE BUCAL - PSB2107

50.000,00NC : 02030007OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 0114.014

42.400,00NC : 02030008MATERIAL DE CONSUMO339030 - 0114.014

MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO PSICOSSOCIAL - CAPS2109

700,00NC : 02030018MATERIAL DE CONSUMO339030 - 0114.014

MANUTENÇÃO DA AUTORIZAÇÃO DE INTERNAÇÃO HOSPITALAR - AIH2121

100.000,00NC : 02030001MATERIAL DE CONSUMO339030 - 0114.014

200.000,00NC : 02030002OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 0114.014

404.100,00Soma da Unidade:

Total: 448.000,00

Art. 3o - Este decreto entrará em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário.

MUNICIPIO DE CANARANA, 3 de Fevereiro de 2020

EZENIVALDO ALVES DOURADO

[2906204:99999:GovNet versão:2005182]  Sistema de Informação do MUNICIPIO DE CANARANA Pag: 2 / 2

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 007
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 15EEE0911DED1EF968739A7DD0680A13

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
terça-feira, 19 de maio de 2020  |  Ano IV - Edição nº 00474 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
terça-feira, 19 de maio de 2020  |  Ano IV - Edição nº 00474 | Caderno 1

Credenciamento

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 008
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 0E9EE8E8DE0461A38769D47DEA097297

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
terça-feira, 19 de maio de 2020  |  Ano IV - Edição nº 00474 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
terça-feira, 19 de maio de 2020  |  Ano IV - Edição nº 00474 | Caderno 1

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
As despesas decorrentes do presente contrato correrão por conta da seguinte dotação 
orçamentária:

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 009
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 0E9EE8E8DE0461A38769D47DEA097297

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
terça-feira, 19 de maio de 2020  |  Ano IV - Edição nº 00474 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
terça-feira, 19 de maio de 2020  |  Ano IV - Edição nº 00474 | Caderno 1

R$ 15.000,00 (quinze mil reais). 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 010
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 0E9EE8E8DE0461A38769D47DEA097297

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
terça-feira, 19 de maio de 2020  |  Ano IV - Edição nº 00474 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
terça-feira, 19 de maio de 2020  |  Ano IV - Edição nº 00474 | Caderno 1

Contrato

___________________________________________________________ 
 

 
Av. Videval Seixas, S/N,Centro, CEP: 44.890-000, Canarana, Bahia,telefone: (74) 99952-8552 

CNPJ: 13.714.464/0001-01, e-mail: licitacoes.canaranaba@gmail.com      

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA/BAHIA 
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

GESTÃO 
2017-2020 

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 100/2020. 
 
CONTRATADO: RENATO DA FURTUNA GOMES-ME 
CNPJ. 28.844.089/0001-91 
 
Constitui objeto do presente Contrato, Contratação de empresa especializada em 
fornecimento de carnes e frios, para atendimento das demandas das Secretarias de 
Administração, Educação, Saúde, Assistência Social e demais setores administrativos 
desta municipalidade, tudo conforme estabelecido no edital do pregão presencial nº 
006/2020, conforme proposta de preço apresentada, vencedora dos LOTES I, II e III, com 
fundamento nas Leis Federais nº. 10.520, de 17 de julho de 2002; nº. 8.666, de 21 de 
junho de 1993 e alterações posteriores. 
 
VIGÊNCIA: 31/12/2020. 
 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
As despesas decorrentes do presente contrato correrão por conta da seguinte dotação 
orçamentária: 

ÓRGÃO 02 Poder Executivo 
UNIDADE 02.03 

 
Secretaria de Administração e Planejamento 

PROJETO DE 
ATIVIDADE

04.122.0003.2004 Manutenção das Ações da Secretaria de 
Administração e Planejamento 

ELEMENTO DE 
DESPESAS

3.3.90.30.00 
 

Material de Consumo; 
 

FONTE DE RECURSO 0 Recursos Ordinários 
 

ÓRGÃO 02 Poder Executivo 
UNIDADE 02.06 

 
Secretaria de Educação 

PROJETO DE 
ATIVIDADE

12.361.0006.2071 Manutenção dos Recursos do Salario Educação - 
QSE 

ELEMENTO DE 
DESPESAS

3.3.90.30.00 
 

Material de Consumo; 
 

FONTE DE RECURSO 4 Salario Educação 
 

ÓRGÃO 02 Poder Executivo 
UNIDADE 02.06 

 
Secretaria de Educação 

PROJETO DE 
ATIVIDADE

12.122.0006.2080 Manutenção das Ações da Secretaria de 
Educação 

ELEMENTO DE 
DESPESAS

3.3.90.30.00 
 

Material de Consumo; 
 

FONTE DE RECURSO 1; Educação 25% 
 

ÓRGÃO 02 Poder Executivo 
UNIDADE 02.07.01 

 
Fundo Municipal de Saúde 

PROJETO DE 
ATIVIDADE

10.122.0005.2083 Manutenção das Ações do Fundo Municipal de 
Saúde. 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 011
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 0252B2D80F89A0A705D7A7ECA8B3A63B



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
terça-feira, 19 de maio de 2020  |  Ano IV - Edição nº 00474 | Caderno 1

___________________________________________________________ 
 

 
Av. Videval Seixas, S/N,Centro, CEP: 44.890-000, Canarana, Bahia,telefone: (74) 99952-8552 

CNPJ: 13.714.464/0001-01, e-mail: licitacoes.canaranaba@gmail.com      

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA/BAHIA 
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

GESTÃO 
2017-2020 

ELEMENTO DE 
DESPESAS

3.3.90.30.00 
 

Material de Consumo; 

FONTE DE RECURSO 2 Saúde 15% 
 

ÓRGÃO 02 Poder Executivo 
UNIDADE 02.07.01 

 
Fundo Municipal de Saúde 

PROJETO DE 
ATIVIDADE

10.301.0005.2104 Manutenção do Piso de Atenção Básica – PAB 
FIXO 

ELEMENTO DE 
DESPESAS

3.3.90.30.00 
 

Material de Consumo; 
 

FONTE DE RECURSO 14 SUS 
 

ÓRGÃO 02 Poder Executivo 
UNIDADE 02.07.01 

 
Fundo Municipal de Saúde 

PROJETO DE 
ATIVIDADE

10.301.0005.2105 Manutenção do Programa da Saúde da Família - 
PSF 

ELEMENTO DE 
DESPESAS

3.3.90.30.00 
 

Material de Consumo; 
 

FONTE DE RECURSO 14 SUS 
 

ÓRGÃO 02 Poder Executivo 
UNIDADE 02.07.01 

 
Fundo Municipal de Saúde 

PROJETO DE 
ATIVIDADE

10.301.0005.2106 Manutenção do Núcleo de Apoio à Saúde da 
Família - NASF. 

ELEMENTO DE 
DESPESAS

3.3.90.30.00 
 

Material de Consumo; 
 

FONTE DE RECURSO 14 SUS 
 

ÓRGÃO 02 Poder Executivo 
UNIDADE 02.07.01 

 
Fundo Municipal de Saúde 

PROJETO DE 
ATIVIDADE

10.301.0005.2107 Manutenção do Programa da Saúde Bucal - PSB 

ELEMENTO DE 
DESPESAS

3.3.90.30.00 
 

Material de Consumo; 
 

FONTE DE RECURSO 14 SUS 
 

ÓRGÃO 02 Poder Executivo 
UNIDADE 02.07.01 

 
Fundo Municipal de Saúde 

PROJETO DE 
ATIVIDADE

10.301.0005.2108 Manutenção do Programa de Melhoria do Acesso e 
da Qualidade de Atenção a Saúde - PMAQ. 

ELEMENTO DE 
DESPESAS

3.3.90.30.00 
 

Material de Consumo; 
 

FONTE DE RECURSO 14 SUS 
 

ÓRGÃO 02 Poder Executivo 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 012
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 0252B2D80F89A0A705D7A7ECA8B3A63B



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
terça-feira, 19 de maio de 2020  |  Ano IV - Edição nº 00474 | Caderno 1

___________________________________________________________ 
 

 
Av. Videval Seixas, S/N,Centro, CEP: 44.890-000, Canarana, Bahia,telefone: (74) 99952-8552 

CNPJ: 13.714.464/0001-01, e-mail: licitacoes.canaranaba@gmail.com      

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA/BAHIA 
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

GESTÃO 
2017-2020 

UNIDADE 02.07.01 
 

Fundo Municipal de Saúde 

PROJETO DE 
ATIVIDADE

10.301.0005.2109 Manutenção da Atenção Psicossocial - CAPS. 

ELEMENTO DE 
DESPESAS

3.3.90.30.00 
 

Material de Consumo; 
 

FONTE DE RECURSO 14 SUS 
 

ÓRGÃO 02 Poder Executivo 
UNIDADE 02.07.01 

 
Fundo Municipal de Saúde 

PROJETO DE 
ATIVIDADE

10.301.0005.2111 Manutenção dos serviços de Atendimento Móvel as 
Urgências - SAMU. 

ELEMENTO DE 
DESPESAS

3.3.90.30.00 
 

Material de Consumo; 
 

FONTE DE RECURSO 14 SUS 
 

ÓRGÃO 02 Poder Executivo 
UNIDADE 02.07.01 

 
Fundo Municipal de Saúde 

PROJETO DE 
ATIVIDADE

10.301.0005.2113 Manutenção da Vigilância em Saúde – Despesas 
Diversas 

ELEMENTO DE 
DESPESAS

3.3.90.30.00 
 

Material de Consumo; 
 

FONTE DE RECURSO 14 SUS 
 

ÓRGÃO 02 Poder Executivo 
UNIDADE 02.07.01 

 
Fundo Municipal de Saúde 

PROJETO DE 
ATIVIDADE

10.301.0005.2117 Manutenção das Unidades de Saúde 

ELEMENTO DE 
DESPESAS

3.3.90.30.00 
 

Material de Consumo; 
 

FONTE DE RECURSO 2; 14 SAÚDE 15%; SUS 
 

ÓRGÃO 02 Poder Executivo 
UNIDADE 02.07.01 

 
Fundo Municipal de Saúde 

PROJETO DE 
ATIVIDADE

10.301.0005.2118 Manutenção do Tratamento Fora do Município - 
TFD 

ELEMENTO DE 
DESPESAS

3.3.90.30.00 
 

Material de Consumo; 
 

FONTE DE RECURSO 2;14 Saúde 15%; SUS 
 

ÓRGÃO 02 Poder Executivo 
UNIDADE 02.07.01 

 
Fundo Municipal de Saúde 

PROJETO DE 
ATIVIDADE

10.301.0005.2121 Manutenção da Autorização de Internação 
Hospitalar - AIH 

ELEMENTO DE 3.3.90.30.00 Material de Consumo; 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 013
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 0252B2D80F89A0A705D7A7ECA8B3A63B



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
terça-feira, 19 de maio de 2020  |  Ano IV - Edição nº 00474 | Caderno 1

___________________________________________________________ 
 

 
Av. Videval Seixas, S/N,Centro, CEP: 44.890-000, Canarana, Bahia,telefone: (74) 99952-8552 

CNPJ: 13.714.464/0001-01, e-mail: licitacoes.canaranaba@gmail.com      

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA/BAHIA 
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

GESTÃO 
2017-2020 

DESPESAS   

FONTE DE RECURSO 14 SUS 
 

ÓRGÃO 02 Poder Executivo 
UNIDADE 02.07.01 

 
Fundo Municipal de Saúde 

PROJETO DE 
ATIVIDADE

10.301.0005.2122 Manutenção do Sistema de Informações 
Ambulatoriais - SIA 

ELEMENTO DE 
DESPESAS

3.3.90.30.00 
 

Material de Consumo; 
 

FONTE DE RECURSO 14 SUS 
 

ÓRGÃO 02 Poder Executivo 
UNIDADE 02.08.02 

 
Fundo Municipal de Assistência Social 

PROJETO DE 
ATIVIDADE

08.122.0009.2090 Gestão das Ações do Fundo Municipal de Assist. 
Social 

ELEMENTO DE 
DESPESAS

3.3.90.30.00 
 

Material de Consumo; 
 

FONTE DE RECURSO 0 Recursos Ordinários 
 

ÓRGÃO 02 Poder Executivo 
UNIDADE 02.08.02 

 
Fundo Municipal de Assistência Social 

PROJETO DE 
ATIVIDADE

08.244.0009.2044 Gestão das Ações do Bloco do Prog. Bolsa Família e 
do Cadastro Único – IGD BF 

ELEMENTO DE 
DESPESAS

3.3.90.30.00 
 

Material de Consumo 

FONTE DE RECURSO 29 
 

FNAS 

 
ÓRGÃO 02 Poder Executivo 

UNIDADE 02.08.02 
 

Fundo Municipal de Assistência Social 

PROJETO DE 
ATIVIDADE

08.244.0009.2045 Gestão das Ações do Bloco de Gestão do SUAS – 
IGD SUAS 

ELEMENTO DE 
DESPESAS

3.3.90.30.00 
 

Material de Consumo; 
 

FONTE DE RECURSO 29 FNAS 
 

ÓRGÃO 02 Poder Executivo 
UNIDADE 02.08.02 

 
Fundo Municipal de Assistência Social 

PROJETO DE 
ATIVIDADE 

08.244.0009.2046 Gestão das Ações dos Programas – BPC NA 
ESCOLA/ AÇÕES ESTRATÉGICAS DO 

PETI/ACESSUAS) 
ELEMENTO DE 

DESPESAS
3.3.90.30.00 

 
Material de Consumo; 

 
FONTE DE RECURSO 29 FNAS 

 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 014
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 0252B2D80F89A0A705D7A7ECA8B3A63B



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
terça-feira, 19 de maio de 2020  |  Ano IV - Edição nº 00474 | Caderno 1

___________________________________________________________ 
 

 
Av. Videval Seixas, S/N,Centro, CEP: 44.890-000, Canarana, Bahia,telefone: (74) 99952-8552 

CNPJ: 13.714.464/0001-01, e-mail: licitacoes.canaranaba@gmail.com      

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA/BAHIA 
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

GESTÃO 
2017-2020 

ÓRGÃO 02 Poder Executivo 
UNIDADE 02.08.02 

 
Fundo Municipal de Assistência Social 

PROJETO DE 
ATIVIDADE

08.244.0009.2047 Gestão dos Recursos do FEAS – Fundo Estadual de 
Assist. Social 

ELEMENTO DE 
DESPESAS

3.3.90.30.00 
 

Material de Consumo; 
 

FONTE DE RECURSO 28 FEAS 
 

ÓRGÃO 02 Poder Executivo 
UNIDADE 02.08.01 

 
Fundo Municipal de Assistência Social 

PROJETO DE 
ATIVIDADE 

08.244.0009.2048 Gestão das ações do bloco da Proteção Social 
Especial –PSE (PAEF 

CREAS/PFMC/PVMC/PTMC/PISO DE AUTA 
COMPLEX.) 

ELEMENTO DE 
DESPESAS

3.3.90.30.00 
 

Material de Consumo; 
 

FONTE DE RECURSO 28;29 FEAS; FNAS 
 

ÓRGÃO 02 Poder Executivo 
UNIDADE 02.08.02 

 
Fundo Municipal de Assistência Social 

PROJETO DE 
ATIVIDADE

08.244.0009.2049 Gestão das ações do bloco da Proteção Social Básica 
– PSB (PAIF CRAS/PBF/PBV/SCFV) 

ELEMENTO DE 
DESPESAS

3.3.90.30.00 
 

Material de Consumo; 
 

FONTE DE RECURSO 29 FNAS 
 

ÓRGÃO 02 Poder Executivo 
UNIDADE 02.08.02 

 
Fundo Municipal de Assistência Social 

PROJETO DE 
ATIVIDADE

08.244.0009.2051 Gestão das Ações do Programa Criança Feliz 

ELEMENTO DE 
DESPESAS

3.3.90.30.00 
 

Material de Consumo; 
 

FONTE DE RECURSO 29 FNAS 
 

ÓRGÃO 02 Poder Executivo 
UNIDADE 02.08.02 

 
Fundo Municipal de Assistência Social 

PROJETO DE 
ATIVIDADE

08.244.0009.2052 Manutenção das Ações dos demais Recursos do 
FMAS 

ELEMENTO DE 
DESPESAS

3.3.90.30.00 
 

Material de Consumo; 
 

FONTE DE RECURSO 29 FNAS 
 

ÓRGÃO 02 Poder Executivo 
UNIDADE 02.08.02 

 
Fundo Municipal de Assistência Social 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 015
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 0252B2D80F89A0A705D7A7ECA8B3A63B



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
terça-feira, 19 de maio de 2020  |  Ano IV - Edição nº 00474 | Caderno 1

___________________________________________________________ 
 

 
Av. Videval Seixas, S/N,Centro, CEP: 44.890-000, Canarana, Bahia,telefone: (74) 99952-8552 

CNPJ: 13.714.464/0001-01, e-mail: licitacoes.canaranaba@gmail.com      

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA/BAHIA 
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

GESTÃO 
2017-2020 

PROJETO DE 
ATIVIDADE

08.244.0009.2102 Manutenção do Centro de Referencia de Assist. 
Social - CRAS 

ELEMENTO DE 
DESPESAS

3.3.90.30.00 
 

Material de Consumo; 
 

FONTE DE RECURSO 0;29 Recursos Ordinários; FNAS 
 

ÓRGÃO 02 Poder Executivo 
UNIDADE 02.08.03 

 
Fundo Municipal da Criança e Adolescente 

PROJETO DE 
ATIVIDADE

08.122.0009.2092 Manutenção dos Benefícios Eventuais 

ELEMENTO DE 
DESPESAS

3.3.90.30.00 
 

Material de Consumo; 
 

FONTE DE RECURSO 0 Recursos Ordinários 
 

ÓRGÃO 02 Poder Executivo 
UNIDADE 02.08.03 

 
Fundo Municipal de Assistência Social 

PROJETO DE 
ATIVIDADE

08.122.0009.2093 Manutenção das Ações do Conselho Tutelar 

ELEMENTO DE 
DESPESAS

3.3.90.30.00 
 

Material de Consumo; 
 

FONTE DE RECURSO 0 Recursos Ordinários 
 
 
VALOR TOTAL: R$ 524.600,00 (quinhentos e vinte e quatro mil e seiscentos reais). 
PREGÃO PRESENCIAL: nº 006/2020. 
DATA: 10/03/2020. 
 
Canarana/BA, 10 de março de 2020. 
 
 
 

James de Lima Vilarino 
Responsável pelas Publicações 

 
 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 016
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 0252B2D80F89A0A705D7A7ECA8B3A63B


		2020-05-19T10:35:03-0300




